1

Дело № 5-64-130/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

п. Нижнегорский

14 апреля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Смаилова Л.А., паспортные данные УЗССР, гражданина РФ, работающего генеральным директором наименование организацииадрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 25 от дата, Смаилов Л.А., являясь генеральным директором наименование организации, представил в ГУ-УПФ РФ в адрес «исх» форму отчета «Сведения о застрахованных лицах» в отношении 3 застрахованных лиц за дата – дата, то есть с нарушением срока, установленного п. 2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ от дата «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», несвоевременное предоставление сведений индивидуального (персонифицированного) учета о застрахованных лицах до дата, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Смаилов Л.А., надлежаще, извещенный о месте и времени слушания дела, в судебное заседание не явился, представил письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения, просил строго не наказывать кроме того попросил рассмотреть административное дело в его отсутствие.

Письменных ходатайств об отложении рассмотрения дела Смаиловым Л.А. не заявлено.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Смаилова Л.А. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Кроме, признания вины Смаиловым Л.А., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 25 от дата;

 - копией уведомления о регистрации юридического лица наименование организации в территориальном органе ПФ РФ от дата;

- выпиской из ЕГРЮЛ от дата

- уведомление о составлении протокола;

- сведениями о застрахованных лицах, тип формы «исх», отчетный период телефондата и извещение о доставке, с отметкой о поступлении в отдел ПФ РФ дата;

- протоколом проверки отчетности от дата
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит

В соответствии со статьей 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет назначение административного наказания.

В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от дата № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице.

На основании п. 1 ст. 27 Налогового кодекса РФ законными представителями налогоплательщика-организации признаются лица, уполномоченные представлять указанную организацию на основании закона или ее учредительных документов.

В соответствии с ч. 1, ч. 3.  ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от дата № 402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта.

Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Смаилов Л.А., являясь генеральным директором наименование организации, нарушила п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ от дата, которым предусмотрена обязанность страхователя ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представлять в территориальный орган ПФР сведения по форме СЗВ-М о каждом работающем у него застрахованном лице. Так «исх» отчет по форме СЗВ-М за дата, срок подачи которого до дата включительно, фактически был предоставлен дата, то есть с нарушением установленного законом срока.

Запись о юридическом лице наименование организации в единый государственный реестр юридических лиц внесена дата

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от дата генеральным директором наименование организации является Смаилов Л.А.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Смаилова Л.А. по ст. 15.332 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Смаилову Л.А. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение

Отягчающих административную ответственность обстоятельствам не установлено.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить Смаилову Л.А. наказание предусмотренное санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –  генерального директора наименование организацииадрес Нижнегорского района Смаилова Л.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК 82811601153010332140; ОКТМО телефон; ИНН телефон; КПП телефон; р/с 40101810335100010001; банк получателя – отделение по адрес Южного главного управления ЦБ РФ; БИК – телефон, статус лица - 08.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                                     А.И. Гноевой